
12

KNIHOVNA
VÁCLAVA HAVLA
prOsINeC 2016

pOCTA VÁCLAVU HAVLOVI V prAZe 6
Až do 18. prosince pokračuje připomínka nedožitých osm-
desátých narozenin prvního českého prezidenta v Praze 6. 
Společný projekt Městské části Praha 6, Knihovny Václava 
Havla a společnosti Post Bellum sestává z exteriérové výsta-
vy velkoplošných fotografií Oldřicha Škáchy a série koncertů, 
divadelních představení, debat a dalších akcí. Například:

12. 12. Dejvické divadlo: Anti.kvariát: 
pět svíček za Václava Havla
4. svíčka – Večer s Jáchymem Topolem

15. 12. Villa pellé: 
Literáti z naší čtvrti:  
Václav Havel – Záhadní běsíci ve mně
Hosté: Anna Freimanová, Lenka Procházková, Zuzana 
Stivínová, Milan Uhde a Michael Žantovský

16. a 17. 12. Národní technická knihovna:
Filmový maraton havlovských filmů

17. 12. Dejvické divadlo, Anti.kvariát: 
pět svíček za Václava Havla, 
5. svíčka – Divadlo na tahu: protest
režie Andrej Krob

Kompletní program najdete na www.poctavaclavuhavlovi.cz

Knihovna 
václava havla
Květen 2015

05M

a

s

a

r

y

k

o

v

o

 

n

á

b

ř

e

ž

í

Purkyň

o

v

a

Karolíny

 

S

v

ě

t

l

é

B

a

r

t

o

l

o

m

ě

j

s

k

á

N

a

 

P

e

r

š

t

ý

n

ě

C

h

a

r

v

átova

NÁRODNÍ

DIVADLO

ŽOFÍN

MÁNES

NOVÁ

SCÉNA

NÁRODNÍ

MŮSTEK

NOVOMĚSTSKÁ

RADNICE

P

š

t

r

o

s

s

o

v

a

N

a

 

Z

b

o

ř

e

n

c

i

Odborů

P

š

t

r

o

s

s

o

v

a

N

a

 

S

t

r

u

z

e

 

V

o

j

t

ě

š

s

k

á

V

o

j

t

ě

š

s

k

á

Šítkova

M

y

s

lí

k

o

v

a

M

y

s

l

í

k

o

v

a

Č

e

r

n

á

Č

e

r

n

á

M

a

s

a

r

y

k

o

v

o

 

n

á

b

ř

e

ž

í

V

 

J

i

r

c

h

á

ř

í

c

h

V

o

r

š

i

l

s

k

á

M

i

k

u

l

a

n

d

s

k

á

S

p

á

l

e

n

á

S

p

á

l

e

n

á

Lazarská

Ž

itn

á

O

s

t

r

o

v

n

í

O

s

t

r

o

v

n

í

O

stro

vn

í 1

3

O

s

t

r

o

v

n

í

K

o

n

v

i

k

t

s

k

á

D

i

v

a

d

e

l

n

í

D

i

v

a

d

e

l

n

í

Krocínova

K

a

r

o

l

í

n

y

 

S

v

ě

t

l

é

N

á

r

o

d

n

í

Most Legií

S

m

e

t

a

n

o

v

o

 

n

á

b

ř

e

ž

í

N

á

r

o

d

n

í

N

á

r

o

d

n

í

K

ř

e

m

e

n

c

o

v

a

K

ř

e

m

e

n

c

o

v

a

M

.

 

R

e

�

i

g

o

v

é

V

l

a

d

i

s

l

a

v

o

v

a

V

l

a

d

i

s

l

a

v

o

v

a

J

u

n

g

m

a

n

n

o

v

a

J

u

n

g

m

a

n

n

o

v

a

C

h

a

r

v

á

t

o

v

a

O

m

l

a

d

i

n

á

ř

ů

O

p

a

t

o

v

i

c

k

á

O

p

a

t

o

v

i

c

k

á

Jungmannovo

náměstí

Karlovo náměstí

Navrátilova

Ř

e

z

n

ic

k

á

P

ř

í

č

n

á

P

ř

í

č

n

á

V

o

d

i

č

k

o

v

a

Stálá eXPoZice o václavU havlovi 
aneB havel v KoStce 
expozice je přístupná každý den kromě pondělí od 12.00 do 17.00

PeRManent eXhiBition václav havel  
oR havel in a nUtShell 
the exhibition is accessible every day (except for Monday)  
from 12.00 to 17.00

Badatelna je otevřena každé úterý 9.00 – 17.00,  
další návštěvy po předchozí domluvě.

the Documentation center is open every tuesday from 9.00 to 17.00,  
or by prior appointment. 

online archiv: http://archive.vaclavhavel-library.org

oStRovnÍ 13, PRaha 1, 110 00
www.vaclavhavel-library.org
info@vaclavhavel-library.org
č.ú.ČSoB: 7077 7077/0300

21. 5. | Čt | 19.00 | oStRovnÍ 13

DeBata S ReSPeKteM: MáMe Se 
Bát StátnÍho ZaStUPitelStvÍ?
Emancipovali se žalobci a začali vyšetřovat korupci v nejvyš-
ších mocenských patrech, nebo bezdůvodně kriminalizují po-
litiky? 
Moderuje novinář Respektu Ondřej Kundra, pozvání přijali 
Lenka Bradáčová, Josef Baxa, Ivo Ištván a Jindřich Šídlo.

27. 5. | St | 18.00 | oStRovnÍ 13

JoSeF Michl: 
SPoleČnoSt a věDa v USa
Profesor Josef Michl (University of Colorado Boulder, USA) je 
světově proslulý chemik, spolupracující s desítkami akade-
mických pracovišť na všech kontinentech. Ve své přednášce 
se bude věnovat nejen fenoménu vědeckého vzdělávání, od zá-
kladních škol po univerzity, ale též problematice financování 
vědy a vládních vědeckých institucí.

28. 5. | Čt | 19.00 | oStRovnÍ 13

PRaŽSKá oDYSea – BUDoUcnoSt 
MěSta JaKo SPoleČnÝ ÚKol iii.
Diskusní cyklus o budoucnosti Prahy jako úspěšného, bez-
pečného, zdravého a konkurenceschopného města 21. století. 
Ve spolupráci s Institutem plánování a rozvoje hl. m. Prahy.

3

ZMěna PRoGRaMU vYhRaZena

29. 5. – 30. 5. | Pá 13.30 | So 9.30 
centRUM SoUČaSnÉho UMěnÍ DoX, PoUPětova 1

evRoPSKÉ DialoGY václava havla

2. PRaŽSKá KonFeRence – 
ČaS PRo evRoPSKÉ PolitiKY
Pokračování mezinárodního projektu Evropské dialogy 
Václava Havla, jenž si klade za cíl  vést diskusi o téma-
tech určujících směřování současné Evropy s přihlédnu-
tím k evropskému duchovnímu odkazu Václava Havla.  
Pozvání přijali například Věra Jourová a Adam Michnik.
Podrobný program, jména řečníků a registraci naleznete 
na www.vaclavhavel-library.org

Tlumočení čeština/angličtina zajištěno. 
Konference se koná ve spolupráci se Zastoupením Evropské 
komise v ČR. 

09

KNIHOVNA
VÁCLAVA HAVLA
ZÁŘÍ 2015

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ  
STUDENTSKÝ ESEJ

Jedním z ústředních žánrů tvorby Václava Havla je žánr 
eseje – na témata literární, umělecká, společenská, poli-
tická i duchovní. Eseje Václava Havla, jako je Moc bezmoc-
ných či Slovo o slovu, se staly klasickými texty české lite-
ratury, byly přeloženy do desítek jazyků a patří k nemno-
ha skutečně světově proslulým výtvorům české kultury. 
I proto je zapotřebí dále pěstovat žánr eseje v českém 
jazyce – ne ve smyslu napodobování esejů Václava Havla, 
ale ve smyslu havlovské odvahy pojmenovávat nepříjem-
né problémy a hledat jejich nekonvenční řešení. Knihovna 
Václava Havla vyhlašuje další ročník literární soutěže pro 
studenty středních škol o Cenu Knihovny Václava Havla 
za studentský esej.

Téma 7. ročníku soutěže: 
Je v České republice prostor pro lidi jiných kultur  

a náboženství? 

Texty,  psané v českém jazyce, v rozsahu do 9 000 znaků 
(pět normostran), opatřené jménem autora, datem naro-
zení a názvem střední školy, zasílejte v elektronické po-
době na adresu esej@vaclavhavel-library.org, nejpozději do 
31. října 2015.

První cena bude odměněna 15 000 Kč, druhá cena 10 000 
Kč, třetí cena 5 000 Kč. Ne všechny ceny ale musejí být 
uděleny. Výsledky soutěže budou vyhlášeny a ceny předány 
v prosinci 2015.
 

CENA VÁCLAVA HAVLA  
ZA LIDSKÁ PRÁVA

Cena Václava Havla za lidská práva je udělována od roku 2013 Par-
lamentním shromážděním Rady Evropy ve spolupráci s Knihov-
nou Václava Havla a Nadací Charty 77. Cílem je vyzdvihnout a od-
měnit mimořádný počin v oblasti ochrany lidských práv v Evropě 
i mimo ni. Nominace jsou přijímány z celého světa. 

Historicky prvním laureátem Ceny se v roce 2013 stal běloruský 
spisovatel a disident Ales Bialiatski. V roce 2014 Cenu obdržel Anar 
Mammadli, ázerbajdžánský ochránce lidských práv. Oba laureáti 
byli v době udělení Ceny ve svých zemích vězněni. Ales Bialiatski 
byl v roce 2014 z vězení propuštěn a zúčastnil se loňské konference 
k poctě laureáta, která se každoročně koná v Praze. 

 
Finalisté byli vyhlášeni 25. srpna 2015 v Praze:  

LjudmiLa aLexejevová (narozena 1927) je veteránkou v oblasti 
ochrany lidských práv ve svém rodném Rusku. V mládí se vzdala 
slibné akademické kariéry a připojila se ke hnutí sovětských disi-
dentů. Později se stala zakládající členkou moskevské Helsinské 
skupiny. V roce 1977 byla donucena emigrovat. V roce 1989 se na-
vrátila do Ruska a pokračuje ve své práci. Stala se prezidentkou 
Mezinárodní Helsinské nadace a později členkou Komise ruského 
prezidenta pro lidská práva. Neúnavně pracuje v oblasti ochrany 
a prosazování zákona.
 
Women For aFghan Women (Ženy pro afghánské ženy) je 
největší zastřešující neziskovou organizací v Afghánistánu, která 
vyvíjí v 11 provinciích činnost v oblasti ochrany práv afghánských 
žen a dívek, které jsou různých práv zbaveny. Jedná se o organi-
zaci vzniklou na nejnižší úrovni, která pomáhá například ženám 
trpícím zohavením, mučením, pokusy o vraždu a znásilnění. Or-
ganizace rovněž provozuje útulky pro ženy, rodinná poradenská 
centra, centra na podporu dětí a „bydlení na půl cesty“ pro ženy, 
které jsou propuštěny z vězení.
 
The YouTh iniTiaTive For human righTs (Mládežnická ini-
ciativa pro lidská práva) obnovuje od roku 2003 vazby mezi mladý-
mi lidmi na Balkáně, chrání oběti, jejichž lidská práva byla potla-
čena, a podporuje činnost justice v přechodovém období. Projekty 
jejích různých regionálních organizací se zaměřují mj. na pořádání 
výměnných pobytů mladých lidí, pomoc aktivistům v izolovaných 
komunitách, zprostředkování dialogu na různá témata v oblasti 
lidských práv, na odstranění mýtů o nedávné minulosti a vybudo-
vání vzájemné důvěry.

Laureát, který obdrží cenu ve výši 60 000 eur, bude slavnostně vy-
hlášen ve Štrasburku o měsíc později dne 28. září prezidentkou 
Parlamentního shromáždění Rady Evropy Anne Brasseur.

Dne 30. září pořádá Knihovna Václava Havla v Pražské křižovat-
ce na počest laureáta mezinárodní konferenci s názvem Příběh 
uprchlíka: evropa snů a skutečností. Další informace a registrace 
na konferenci: www.vaclavhavel-library.org

sTÁLÁ expOZICe HAVeL V KOsTCe
expozice je přístupná každý den kromě pondělí od 12.00 do 17.00

perMANeNT exHIBITION HAVeL IN A NUTsHeLL
The exhibition is open daily from 12 a.m. to 5 p.m. except Mondays. 

Badatelna je otevřena každé úterý 9.00 – 17.00,  
další návštěvy po předchozí domluvě.

The study center is open every Tuesday from 9 a.m. to 5 p.m.,  
or by prior arrangement. 

Online archiv: http://archive.vaclavhavel-library.org

OsTrOVNÍ 13, prAHA 1, 110 00 
www.vaclavhavel-library.org 
info@vaclavhavel-library.org 
č.ú.ČsOB: 7077 7077/0300

sLeDUJTe NÁs / FOLLOW Us
www.facebook.com/KnihovnaVaclavaHavla/
www.youtube.com/knihovnavaclavahavla
www.twitter.com/KnihovnaVH
www.instagram.com/knihovnavaclavahavla

M
asarykovo nábřeží

Purkyňova

Karolíny Světlé

Bartolomějská

N
a Perštýně

Charvátova

NÁRODNÍ
DIVADLO

ŽOFÍN

MÁNES

NOVÁ
SCÉNA

NÁRODNÍ

MŮSTEK

NOV OMĚSTSKÁ
RADNIC E

Pštrossova

Na Zbořenci Odborů

Pštrossova

Na Struze 

Vojtěšská

Vojtěšská

Šítkova

Myslíkova

Myslíkova

Černá

Černá

M
asarykovo

 nábřeží

V Jirchářích

Voršilská

M
ikulandská

Spálená

Sp
ál

en
á

Lazarská

Žitná

Ostrovní
Ostrovní

Ostr ov ní 13

Ostrovní

Konviktská

D
iv

ad
el

ní

D
ivadelní

Krocínova

Karolíny Světlé

Národní
Most Legií

Sm
et

an
ov

o 
ná

bř
ež

í

Národní

Národní

Křem
encova

Křem
encova

M
. R

ov
é

Vl
ad

is
la

vov
a

Vl
ad

is
la

vov
a

Ju
ng

m
an

no
va

Jungm
annova

Charvátova

O
m

ladinářů

Opatovická

O
patovická

Jungmannovo
náměstí

Karlovo  náměstí

Navrátilova

Řeznická

Př
íč

ná
Př

íč
ná

Vo
dičkova

Hlavním strategickým partnerem Knihovny Václava Havla v roce 2016  
je Fondation Zdeněk et Michaela Bakala.
The main strategic partner of Václav Havel Library for 2016  
is Fondation Zdeněk et Michaela Bakala.

program Knihovny Václava Havla je  
v roce 2016 podpořen granty
Václav Havel Library programme in 2016  
is supported by grants from



19. 12. | pO | 17.00 | OsTrOVNÍ 13

THe sUrreAL HeArT OF pUTIN's 
rUssIA: Is THe WesT DesTINeD 
TO Be seDUCeD BY IT
Debate with the leading British expert on Russian pro-
paganda and Russian-born journalist Peter Pomerantsev 
on his book Nothing is True and Everything is Possible: The 
Surreal Heart of the New Russia. 
Chaired by Michael Žantovský.
The debate is organised in cooperation with the Prague Se-
curity Studies Institute and will be conducted in English.

19. 12. | pO | 19.30 | OsTrOVNÍ 13

BÁsNÍCÍ UprCHLÍK –  
UprCHLÝ BÁsNÍK
Autorské čtení a beseda s Adinem Ljucou.
Bosenský básník, prozaik a překladatel dosud vydal bás-
nickou sbírku Hidžra (1996) a soubor povídek Vytetované 
obrazy (2005), jejichž dominantním tématem je uprch-
lictví.
Adin Ljuca odešel z Bosny do Prahy poté, co byl raněn při 
obraně rodného města Maglaje za války v Bosně a Her-
cegovině. V Praze vystudoval komparatistiku na Filo-
zofické fakultě UK a dvacet let působí jako knihovník, 
nejprve ve Slovanské knihovně při Národní knihovně ČR 
a poté jako vedoucí historického fondu v Národní tech-
nické knihovně.
Jak se dívá uprchlík z devadesátých let na současnou 
uprchlickou krizi? Čím se současná situace uprchlíků 
v Evropě liší od uprchlické vlny z devadesátých let a v čem 
se situace uprchlíků z bývalé Jugoslávie podobá situaci 
současných běženců?
Besedy se zúčastní a Ljucovy texty ve vlastních překla-
dech budou číst specialista na dějiny Balkánu Historic-
kého ústavu AV ČR František Šístek a literární teoretik 
z Univerzity Palackého v Olomouci Jiří Hrabal.

ZMěNA prOgrAMU VYHrAZeNA

9. 12. | pA | 19.00 | OsTrOVNÍ 13

JeŽÍŠeK s KrCHOVsKÝM
„Skořápky se svíčkou houpou se na vodě
možná jsou Vánoce; možná, že ne…
plujeme vstříc osudu, anebo náhodě
neznáme hodiny, neznáme dne.“
Jedinečné vystoupení básníka J. H. Krchovského. Poetický 
večer plný vánočních motivů speciálně zkomponovaný pro 
Knihovnu Václava Havla.

13. 12. | ÚT | 19.00 | OsTrOVNÍ 13

DeBATA s respeKTeM
Diskuse redaktorů Respektu a jejich hostů na aktuální téma. 
Více podrobností se dozvíte nejpozději týden před akcí na 
www.vaclavhavel-library.org. 

15. 12. | ČT | 19.00 | OsTrOVNÍ 13

AppAssIONATA HUMANA
Scénická kompozice hudby a výňatků z eseje Václava Havla 
Slovo o slovu.
Pořad připravil a text přednese herec Národního divadla 
v Brně, pedagog a signatář Charty 77 František Derfler.
Na violoncello hraje Margit Koláčková.
Uvádíme k pátému výročí úmrtí Václava Havla.

16. 12. | pA | 17.00 | OsTrOVNÍ 13

rOZUMěT HAVLOVI
Václav Havel jako dramatik, disident, politik, vězeň, pre-
zident… s americkými bohemisty, autory čerstvých Hav-
lovských monografií, Davidem S. Danaherem a Kieranem 
Williamsem hovoří Michael Žantovský. V čem oba literární 
vědci nalezli shodu a v čem se při zkoumání Havlova díla liší?
I když se domníváte, že Havlovo dílo znáte dostatečně, obě 
monografie nabídnou řadu nových, nečekaných podnětů a při-
mějí vás, abyste se na dobře známý materiál podívali novým 
způsobem. Debata je vedena česky s přesahy do angličtiny. 
David S. Danaher působí jako profesor na katedře slavistiky 
University of Wisconsin v Madisonu (USA). Mezi hlavní zájmy 
jeho výukové a badatelské činnosti patří osobnost Václava 
Havla, československý disent, Lev Tolstoj a kognitivní etno-
lingvistika.
Kieran Williams je politolog přednášející na Drake University 
ve Spojených státech amerických. Vystudoval na univerzitách 
v Princetonu a Oxfordu. Je autorem knihy The Prague Spring 
and its Aftermath a letos vydaného životopisu Václava Havla.

5. 12. | pO | 17.00 | OsTrOVNÍ 13

OKOLO pUTINA:  
KDO Je KDO V rUsKÉ pOLITICe
Setkání s Anvarem Amirovem, Jekatěrinou Michajlovskou 
a Grigorijem Bělonučkinem, spolupracovníky ruského di-
sidenta a historika Vladimira Pribylovského (1956–2016), 
který se zabýval shromažďováním biografických informací 
členů ruské elity. Jeho poslední knihou je Okolo Putina. Bio-
grafický slovník. Pribylovský byl první, kdo si povšiml dnes 
již legendárního chatového družstva Ozero. To vzniklo v po-
lovině devadesátých let a jeho členové dnes patří k nejbohat-
ším a nejvlivnějším Rusům. Svou knihu Pribylovský nestihl 
dokončit. Udělali to za něj jeho spolupracovníci. A od nich se 
dozvíte, kdo dnes v Rusku rozhoduje.
Debatu vede novinář Ondřej Soukup.
Překlad z ruštiny zajištěn.

7. 12. | sT | 17.00  | OsTrOVNÍ 13

sTUDeNTsKÝ eseJ:  
MILÝ pANe preZIDeNTe
Slavnostní vyhlášení výsledků osmého ročníku studentské 
esejistické soutěže Knihovny Václava Havla. Eseje Václava 
Havla, jako je Moc bezmocných či Slovo o slovu, se staly klasic-
kými texty české literatury, byly přeloženy do desítek jazy-
ků a patří k nemnoha skutečně světově proslulým výtvorům 
české kultury. I proto je zapotřebí dále pěstovat žánr eseje 
v českém jazyce – ne ve smyslu napodobování esejů Václava 
Havla, ale ve smyslu havlovské odvahy pojmenovávat nepří-
jemné problémy a hledat jejich nekonvenční řešení.

8. 12. | ČT | 19.00 | OsTrOVNÍ 13

KApeLA:  
pOZADÍ OperACe, KTerÁ  
sTVOŘILA CHArTU 77
Rok 1976. V tuhém normalizačním režimu jsou pozatýká-
ny desítky příznivců rockové hudby, nezávislých umělců, 
příslušníků „závadové mládeže“. Na jejich obranu organizu-
jí Václav Havel, Jiří Němec a další disidenti podpůrné akce. 
A vzniká Charta 77. Pozadí a podrobnosti dnes již legendár-
ního, zakladatelského příběhu zkoumá v knize Kapela his-
torik Ladislav Kudrna. Pamětník František Stárek promítne 
unikátní snímky z dění v tehdejším undergroundu.
Večerem provází a otázky klade Jáchym Topol. 


